cap. i, vita erat, et vita erat lux hominum. »

3. ET ENIM PASSER INVENTI SIBI DOMUM, ET TURTUR NIDUM SIBI UBI PONAT PULLOS SUOS.

4. ALTARIA TUA, DOMINE VIRTUTUM, REX MEUS, ET DEUS MEUS.

Hi versiculi obscure sunt, et ab aliis aliter exponuntur. S. Hieronymus et Theodoretus videntur satis commode eos explicuisse. Eos secutus hunc sensum esse existimo: optaverat sanctus peregrinus domum caelestem; sed interim, dum ejus possessio differtur, consolatur se, quod vel nidulum in terris inveniret, altaria videlicet Domini sui. Nihil enim habemus in terris, quod melius nobis representet tabernaculum caeleste, quam sacrum altare. Ibi enim adest multiplex memoria rerum caelestium; ibi quotidie immolatur Agnus Dei, qui sanguine suo aperuit credentibus regna caelorum; ibi future glorie nobis pignus datur; ibi Deo propius astamus, eique intentius supplicamus; ibi effundimus corda nostra, et divinas laudes devotius et attentius, quam usquam alibi decantamus. Ait igitur, « etenim passer inventi sibi domum, » id est, omnia animantia querunt sibi locum aliquem quietis; et ipse etiam passerculus inventi sibi domum; id est, nidulum aliquem; et turtur nidum sibi, » id est, non solum animalia, quæ delectantur frequentia, ut passer, sed etiam animalia solitaria, ut turtures, parant sibi nidos, ubi ponant pullos suos, et cum eis quasi secure quiescant. « Altaria tua, Domine, » id est, mihi vero, sive activam vitam ducam, more passerum, sive contemplativam, more turturum, « altaria tua » nidi sunt, ubi interim paulisper quiescam, et ubi vota mea, et casta desideria, piisque meditationes, et preces, et laudes, quasi pullos reponam. « Altaria, inquam, tua, Rex meus, et Deus meus, » id est, qui me regis, dum ut passer huc et illuc vagor, et qui me consolaris, dum ut turtur solitarius gemo; sive « Rex meus, » cui milito, dum accipies mihi, ut passer laqueos tendunt; « et Deus meus, » cui voci, dum, ut turtur viduus, divina contemplan. In hebræo non habetur proprie nomen turturis, id est *תור* *thor*, sed *דורר* *deor*, quod proprie *libertatem* significat; et quia aviculae libere volant per aerem, hebraei hoc nomine avem significari volunt. Cæterum fieri potest ut Septuaginta legerint *thor*, non *deor*; facile enim fuit successu temporis, ut ex littera *ת* sint factæ duæ litteræ *ד* et *ר*, *resh* et *daleth*; vel, si hoc non placeat, dicemus Septuaginta Interpretes nomen generale avis restringisse ad turturum, quomodo nunc Rabbinii illud idem nomen restringunt ad hirundinem: nec enim minus libere volant per aerem turtures, quam hirundines, et mystica significatio requirebat ut nomen turturis hoc loco, non hirundinis poneretur.